美瑞新材料股份有限公司 | 地址：烟台市开发区长沙大街 35号 | 电话：+86-535-3979898 | 网址： www.miracll.com

第 1 页 共 10 页

证券代码：300848           证券简称：美瑞新材          公告编号：2022-056

美瑞新材料股份有限公司

2022 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

1、实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准美瑞新材料股份有限公司首次公开发行股票的

批复》（证监许可[2020]880号）核准，并经深圳证券交易所同意，本公司由主承销商海通

证券股份有限公司采用网上资金申购定价发行的方式发行人民币普通股（A股）1,667万股。

发行价格为每股 28.18 元。截至 2020 年 7 月 14 日，公司实际已向社会公众公开发行人民

币普通股（A 股）1,667 万股，募集资金总额 469,760,600.00 元。扣除含税保荐及承销费

用人民币 39,580,848.00元，实际收到货币资金人民币 430,179,752.00元，已由海通证券

股份有限公司于 2020 年 7 月 14 日存入公司开立在招商银行股份有限公司烟台开发区支行

账号为 535902565210888的人民币账户 136,500,000.00元，存入公司开立在中国工商银行

股份有限公司烟台开发区支行账号为 1606020829200562068 的人民币账户 75,000,000.00

元，存入公司开立在浙商银行股份有限公司烟台分行账号为 456000010120100093958 的人

民币账户 21,000,000.00 元，存入公司开立在中信银行股份有限公司烟台分行营业部账号

为 8110601013201146067 的人民币账户 31,000,000.00 元，存入公司开立在兴业银行股份

有限公司烟台分行账号为 378010100100659983 的人民币账户 166,679,752.00 元。募集资

金总额扣除不含税发行费用 48,737,908.50 元后，实际募集资金净额 421,022,691.50 元。

上述资金到位情况已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具“信会师报

字[2020]第 ZB11515号”验资报告。公司对募集资金采取了专户存储制度。

2、2022年半年度募集资金使用金额及余额

本报告期内，上述募集资金存储专户共用于募投项目支出 53,644,664.62 元，支付手

续费 2,262.83 元，收到存款利息收入 146,727.25 元，收到银行保本理财产品投资收益

2,376,629.78元。截至 2022 年 6 月 30日 ，募集资金账户余额为 14,651,132.77元。具体

美瑞新材料股份有限公司 | 地址：烟台市开发区长沙大街 35号 | 电话：+86-535-3979898 | 网址： www.miracll.com

第 2 页 共 10 页

明细如下：

  单位:人民币万元

项目 募集资金专户发生情况 其中：本年度发生额

募集资金到位存入专户（注） 43,017.98

减：置换投入募集资金投资项目的自

筹资金
1,976.78

置换预先支付发行费用的自筹资

金
1,208.13

直接投入募集项目资金 8,365.25 5,364.47

    补充流动资金项目投入 15,459.84

    以闲置募集资金购买理财产品 186,100.00 38,600.00

    手续费 0.78 0.23

加：购买理财产品到期后归还 170,400.00 43,300.00

    理财产品收益 995.94 237.66

    利息收入 161.96 14.67

募集资金账户余额（2022.6.30） 1,465.11

注：募集资金到位存入专户的资金中包含募集资金净额 421,022,691.50 元及尚未支付的各项发行

费用不含税金额 9,157,060.50元，置换预先支付发行费用的自筹资金包括不含税发行费用 9,157,060.50

元和增值税 2,924,274.50 元，其中增值税使用补充流动资金的募集资金支付。

二、募集资金管理情况

1、为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，公司依照《中华人民共和国公

司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所上市公司募集资金管理办法》及

相关格式指引和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号—创业板上市公司规范运

作》的规定和要求，结合公司实际情况，制定了《美瑞新材料股份有限公司募集资金管理

办法》(以下简称“《募集资金管理办法》”)，对本公司募集资金的存放、使用及使用情

况的监管等方面做出了具体明确的规定。募集资金到位后，公司于 2020年 8月分别与保荐

机构海通证券股份有限公司及招商银行股份有限公司烟台开发区支行、中国工商银行股份

有限公司烟台开发区支行、浙商银行股份有限公司烟台分行、中信银行股份有限公司烟台

分行营业部、兴业银行股份有限公司烟台分行签订了《募集资金三方监管协议》并在以上

银行开设募集资金专项账户。

2021年 3 月 13日，本公司第二届董事会第十四次会议及第二届监事会第十四次会议审

议通过了《关于变更部分募投项目实施主体及实施地点的议案》，将首次公开发行的募投

项目“技术中心项目”的实施主体由美瑞新材变更为美瑞新材及其全资子公司美瑞新材料

创新中心（山东）有限公司（以下简称“创新中心”）。公司于 2021年 4月与美瑞新材料

美瑞新材料股份有限公司 | 地址：烟台市开发区长沙大街 35号 | 电话：+86-535-3979898 | 网址： www.miracll.com

第 3 页 共 10 页

创新中心(山东)有限公司、保荐机构海通证券股份有限公司及浙商银行股份有限公司烟台

分行签订了《募集资金四方监管协议》并在浙商银行开设募集资金专项账户。

报告期内，公司严格执行《深圳证券交易所上市公司募集资金管理办法》等相关证券

监管法规、《募集资金管理办法》以及公司与开户银行、海通证券股份有限公司签订的《募

集资金三方监管协议》，对募集资金的存放和使用进行有效监督和管理，以确保用于募集

资金投资项目的建设。使用募集资金时，公司严格履行申请和审批手续，并及时通知海通

证券，随时接受保荐代表人监督，未发生违反相关规定及协议的情况。

2、截至 2022年 6月 30日，募集资金具体存放情况如下：

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额

招商银行股份有限公司烟台开发

区支行
535902565210888 募集资金结算账户 3,456,487.60

中国工商银行股份有限公司烟台

开发区支行
1606020829200562068 募集资金结算账户 413,992.22

浙商银行股份有限公司烟台分行 456000010120100093958 募集资金结算账户 1,000.24

浙商银行股份有限公司烟台分行 456000010120100109230 募集资金结算账户 10,507,582.71

中信银行股份有限公司烟台分行

营业部
8110601013201146067 募集资金结算账户 2,944.08

兴业银行股份有限公司烟台分行 378010100100659983 募集资金结算账户 269,125.92

合计

14,651,132.77

三、上半年募集资金的实际使用情况

1、募集资金投资项目的资金使用情况

募集资金使用情况对照表详见本报告附件一。

2、项目可行性发生重大变化的原因说明

公司投资建设“营销网络项目”的初衷，是为了能够方便就近进行业务开发和客户服

务。但是自 2020 年 2月以来，新冠疫情在全球肆虐，持续一年多无明显好转迹象，导致公

司无法按计划开展营销网络项目的建设工作。经综合考虑外部环境和项目实际情况，本着

谨慎使用募集资金的原则，公司拟终止营销网络项目的实施。同时，公司的另一个首发募

投项目“年产 20 万吨弹性体一体化项目”的总投资额为 3.66 亿，拟使用募集资金 1.365

亿，项目建设存在一部分资金需求。故经综合考虑公司募投项目建设及资金需求情况，公

司拟对“营销网络项目”募集资金的用途进行变更，将该项目的剩余募集资金用于建设“年

产 20万吨弹性体一体化项目”。

公司于 2022年 3月 12日召开了第三届董事会第四次会议、第三届监事会第三次会议，

美瑞新材料股份有限公司 | 地址：烟台市开发区长沙大街 35号 | 电话：+86-535-3979898 | 网址： www.miracll.com

第 4 页 共 10 页

于 2022 年 4 月 8 日召开了 2021 年年度股东大会，审议通过了《关于变更部分募集资金用

途的议案》，同意对“营销网络项目”的募集资金用途进行变更，将该项目剩余募集资金

用于首发募投项目“年产 20万吨弹性体一体化项目”的建设。

3、募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况

公司 2022年半年度未发生募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况。

4、募投项目先期投入及置换情况

公司 2022年半年度不存在募投项目先期投入及置换情况。

5、用节余募集资金永久性补充流动资金情况说明

公司 2022年半年度不存在节余募集资金永久性补充流动资金情况。

6、用闲置募集资金购买短期理财产品情况说明

美瑞新材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 3 月 12 日召开的第三届董

事会第四次会议、第三届监事会第三次会议及 2022 年 4 月 8 日召开的 2021 年年度股东大

会，分别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司及子

公司在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金安全的情况下，使用合计不超过 2.3

亿元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理，上述额度自股东大会审议通过之日起 24个

月内有效，在前述额度和期限范围内可循环滚动使用，并授权公司管理层在上述额度内签

署相关合同文件，公司财务部负责组织实施。

截至 2022年 6月 30日，公司已使用闲置募集资金进行现金滚动管理 38,600.00万元，

理财产品余额 15,700.00万元，具体如下：

受托方 产品名称
金额

（万元）

期末余额

（万元）
产品起息 产品到期 产品类型

预计年化

收益率

广银行股份

有限公司

“广银创富”G 款

2021年第 205期人

民币结构性存款

1,000

2022-1-7 2022-4-11
结构性存

款
1.0%-3.6%

中国银行股

份有限公司
7天通知存款 5,000

2022-1-12 随时赎回

结构性存

款
1.85%

中国银行股

份有限公司

挂钩型结构性存款

（机构客户）
2,400

2022-2-14 2022-5-17

结构性存

款
1.3%-3.41%

中信银行股

份有限公司

共赢智信汇率挂钩

人民币结构性存款

08404期

5,000

2022-2-10 2022-5-9
结构性存

款
1.6%-3.4%

中国银行股

份有限公司
7天通知存款 3,700

2022-2-28 随时赎回

结构性存

款
1.85%

平安银行股

份有限公司

平安银行对公结构

性存款（100%保本
2,000

2022-3-1 2022-6-1

结构性存

款
3.05%-3.1%

美瑞新材料股份有限公司 | 地址：烟台市开发区长沙大街 35号 | 电话：+86-535-3979898 | 网址： www.miracll.com

第 5 页 共 10 页

挂钩 LPR）产品

潍坊银行股

份有限公司
存款 3,500 3,500 2022-3-21 / 存款 1.90%

潍坊银行股

份有限公司
存款 2,500

2022-3-21 / 存款 1.90%

潍坊银行股

份有限公司
存款 3,200 3,200 2022-4-15 / 存款 1.90%

中信银行股

份有限公司

共赢智信汇率挂钩

人民币结构性存款

09585期

5,000 5,000 2022-5-11 2022-8-9
结构性存

款
1.6%-3.45%

中国银行股

份有限公司

挂钩型结构性存款

（机构客户）
1,000 1000 2022-5-25 2022-8-25

结构性存

款
1.3%-3.3%

潍坊银行股

份有限公司
存款 1,500 1,500 2022-5-20 / 存款 1.90%

潍坊银行股

份有限公司
存款 300

2022-5-27 / 存款 1.90%

潍坊银行股

份有限公司
存款 1,500 1,500 2022-6-2 / 存款 1.90%

中国银行股

份有限公司

挂钩型结构性存款

（机构客户）
1,000

2022-3-25 2022-6-27

结构性存

款
1.3%-3.3%

合计

38,600 15,700

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

公司于 2022年 3月 12日召开了第三届董事会第四次会议、第三届监事会第三次会议，

于 2022 年 4 月 8 日召开了 2021 年年度股东大会，审议通过了《关于变更部分募集资金用

途的议案》。经综合考虑当前外部环境、经济形势和募投项目的实施进展情况，为进一步

提高募集资金使用效率，对“营销网络项目”募集资金的用途进行变更，将该项目的剩余

募集资金 3,203.11万元（最终金额以资金划转当日的银行账户结息余额为准）用于首发募

投项目“年产 20万吨弹性体一体化”项目的建设。公司已于 2022年 4月 15日完成资金划

转，将中信银行股份有限公司烟台分行营业部账号为 8110601013201146067 的人民币账户

中金额 32,256,212.46 元转至招商银行股份有限公司烟台开发区支行账号为

535902565210888的人民币账户中。“营销网络项目”的募集资金专户不再使用，相关三方

募集资金监管协议亦将予以终止。

变更募集资金投资项目情况表详见本报告附件二。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已按《上市公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（2022

美瑞新材料股份有限公司 | 地址：烟台市开发区长沙大街 35号 | 电话：+86-535-3979898 | 网址： www.miracll.com

第 6 页 共 10 页

年修订）、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》

（深证上[2022]14 号）及相关格式指引等规定及时、真实、准确、完整披露募集资金的使

用及存放情况。

附件一：2022年半年度募集资金使用情况对照表

附件二：2022年半年度变更募集资金投资项目情况表

                                           美瑞新材料股份有限公司

董事会

   2022年 8月 29日

美瑞新材料股份有限公司      |      地址：烟台市开发区长沙大街 35 号      |      电话：+86-535-3979898      |      网址： www.miracll.com

第 7 页 共 10 页

附件一

募集资金使用情况对照表

2022年半年度

编制单位：美瑞新材料股份有限公司

单位：人民币万元

募集资金总额 42,102.27 本年度投入募集资金总额  5,364.47

变更用途的募集资金总额 16,750.00
已累计投入募集资金总额  26,094.30

变更用途的募集资金总额比例 39.78%

承诺投资项目和超募

资金投向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金承诺投资

总额

调整后投资总额

（1）
本年度投入金额

截至期末累计投

入金额 (2)

截至期末投入

进度(%) (4)

＝(2)/(1)

项目达到预定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

截止报告期末累

计实现的效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

年产 20万吨弹性体一

体化项目
已变更 13,650.00 16,750.00 4,850.77 6,467.84 38.61 2023年 12月 31日 不适用 不适用 不适用 否

8000吨膨胀型热塑性

聚氨酯弹性体项目
未变更 7,500.00 7,500.00 332.30 2,730.67 36.41 2023年 7月 31日 1,492.24 4,228.34 不适用 否

技术中心项目 未变更 2,100.00 2,100.00 181.40 1,119.24 53.30 2023年 12月 31日 不适用 不适用 不适用 否

营销网络项目 已变更 3,100.00 -

24.28 0.78 不适用 不适用 不适用 不适用 是

补充流动资金 未变更 15,752.27 15,752.27 - 15,752.27 100.00 不适用 不适用 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计 —— 42,102.27 42,102.27 5,364.47 26,094.30 —— —— 1,492.24 4,228.34 —— ——

超募资金投向

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

—— ——

超募资金投向小计 ——

合计 —— 42,102.27 42,102.27 5,364.47 26,094.30 —— —— 1,492.24 4,228.34 —— ——

美瑞新材料股份有限公司      |      地址：烟台市开发区长沙大街 35 号      |      电话：+86-535-3979898      |      网址： www.miracll.com

第 8 页 共 10 页

未达到计划进度原因（分具体项目）

一、关于未达到计划进度的情况及原因：

1、年产 20万吨弹性体一体化项目：原为 30000吨热塑性聚氨酯弹性体项目，2021年 3月变更为年产 20万吨弹性体一体化项目。计划建设周期为

36个月，建成年产 20万吨 TPU产能，计划 2021年投资 2.86亿元，建设厂房、生产辅助设施及 10万吨 TPU产能；2023年底前建成剩余 10万吨 TPU

产能。由于国家推行碳达峰碳中和，对能耗指标提出新的要求，项目进度较上述节点进度有所延迟。目前生产车间基础施工完成正在回填，钢结构

进场准备中；仓储转运中心基槽、公辅车间开挖已完成，正在进行基础施工。公司将努力加快项目建设进度，预计项目总体进度仍在计划范围内。

2、技术中心项目：公司于 2022年 3月 12日召开了第三届董事会第四次会议、第三届监事会第三次会议，审议通过了《关于部分募集资金投资项目

延期的议案》，同意公司调整募集资金投资项目“技术中心项目”的实施进度，将项目达到预定可使用状态的日期由 2022年 1月 30日调整为 2023

年 12月 31日。

技术中心项目初始计划在公司厂区的研发中心进行实施，由于公司一贯注重研发创新，研发项目、配套设备、研发人员逐年增加，到 2020年年底时，

现有厂区空间受到限制，已无法容纳技术中心项目的进一步实施。2021年 3月，经董事会科学论证和决策，公司决定技术中心项目后续由创新中心

进行实施并相应变更实施地点。实施主体和地点的调整，导致技术中心项目需要进行重新规划和布局，加之前期创新中心设立筹划需要时间，综合

造成技术中心项目建设进度不及预期，不能按原定计划完成建设。根据目前项目实际开展情况，经谨慎研究和讨论，公司在技术中心项目建设内容

和规模不发生变更的情况下，调整该项目的实施进度，将项目达到预定可使用状态的日期由 2022年 1月 30日调整为 2023年 12月 31日。

二、关于未达到预计收益情况及原因：不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明

公司投资建设“营销网络项目”的初衷，是为了能够方便就近进行业务开发和客户服务。但是自 2020年 2月以来，新冠疫情在全球肆虐，持续一年

多无明显好转迹象，导致公司无法按计划开展营销网络项目的建设工作。经综合考虑外部环境和项目实际情况，本着谨慎使用募集资金的原则，公

司拟终止营销网络项目的实施。同时，公司的另一个首发募投项目“年产 20万吨弹性体一体化项目”的总投资额为 3.66亿，拟使用募集资金 1.365

亿，项目建设存在一部分资金需求。故经综合考虑公司募投项目建设及资金需求情况，公司拟对“营销网络项目”募集资金的用途进行变更，将该

项目的剩余募集资金用于建设“年产 20万吨弹性体一体化项目”。

公司于 2022年 3月 12日召开了第三届董事会第四次会议、第三届监事会第三次会议，于 2022年 4月 8日召开了 2021年年度股东大会，审议通过

了《关于变更部分募集资金用途的议案》，同意对“营销网络项目”的募集资金用途进行变更，将该项目剩余募集资金用于首发募投项目“年产 20

万吨弹性体一体化项目”的建设。

超募资金的金额、用途及使用进展情况 无

募集资金投资项目实施地点变更情况 无

募集资金投资项目实施方式调整情况 无

美瑞新材料股份有限公司      |      地址：烟台市开发区长沙大街 35 号      |      电话：+86-535-3979898      |      网址： www.miracll.com

第 9 页 共 10 页

募集资金投资项目先期投入及置换情况 无

用闲置募集资金永久性补充流动资金情况 无

项目实施出现募集资金节余的金额及原因 无

尚未使用的募集资金用途及去向 截至报告期末，除用于现金管理的 15,700.00万元及其孳息外，其余资金存放于六个募集资金专户中。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无

美瑞新材料股份有限公司      |      地址：烟台市开发区长沙大街 35 号      |      电话：+86-535-3979898      |      网址： www.miracll.com

第 10 页 共 10 页

变更募集资金投资项目情况表

2022年半年度
编制单位：美瑞新材料股份有限公司

单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原承诺项目
变更后项目拟投入募集

资金总额（1）

本年度实际投

入金额

截至期末实际累计

投入金额(2)

截至期末投资进度

（%）(3)=(2)/(1)

项目达到预定可使

用状态日期

本年度实现的

效益

是否达到

预计效益

变更后的项目可行性

是否发生重大变化

年产 20万吨弹

性体一体化项目
营销网络项目  16,750.00   4,850.77   6,467.84  38.61  2023年 12月 31日 不适用 不适用 否

合计 -  16,750.00   4,850.77   6,467.84  - -   - -

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目）

1、变更原因：

公司投资建设“营销网络项目”的初衷，是为了能够方便就近进行业务开发和客户服务。但是自 2020年 2月以来，新冠疫情在全

球肆虐，持续一年多无明显好转迹象，导致公司无法按计划开展营销网络项目的建设工作。经综合考虑外部环境和项目实际情况，

本着谨慎使用募集资金的原则，公司拟终止营销网络项目的实施。同时，公司的另一个首发募投项目“年产 20万吨弹性体一体化

项目”的总投资额为 3.66亿，拟使用募集资金 1.365亿，项目建设存在一部分资金需求。故经综合考虑公司募投项目建设及资金

需求情况，公司拟对“营销网络项目”募集资金的用途进行变更，将该项目的剩余募集资金用于建设“年产 20万吨弹性体一体化

项目”。

2、决策程序：

公司于 2022年 3月 12日召开了第三届董事会第四次会议、第三届监事会第三次会议，于 2022年 4月 8日召开了 2021年年度股

东大会，审议通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》，同意对“营销网络项目”的募集资金用途进行变更，将该项目剩余

募集资金用于首发募投项目“年产 20万吨弹性体一体化项目”的建设。

3、信息披露情况：

具体内容详见公司于 2022年 3月 15日披露在巨潮资讯网的《关于变更部分募集资金用途的公告》（公告编号：2022-023）。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）

年产 20万吨弹性体一体化项目：

原为 30000吨热塑性聚氨酯弹性体项目，2021年 3月变更为年产 20万吨弹性体一体化项目。计划建设周期为 36个月，建成年产

20万吨 TPU产能，计划 2021年投资 2.86亿元，建设厂房、生产辅助设施及 10万吨 TPU产能；2023年前建成剩余 10万吨 TPU产

能。由于项目变更后需要重新办理相关行政审批手续，项目进度较上述节点进度有所延迟。目前生产车间基础施工完成正在回填，

钢结构进场准备中；仓储转运中心基槽、公辅车间开挖已完成，正在进行基础施工。公司将努力加快项目建设进度，预计项目总

体进度仍在计划范围内。项目正在建设中，尚未产生经济效益。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无